UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.UFAC@gmail.com

EDITAL PROEX n.º 01/2019

 Seleção de estudantes voluntários para atuar no III Grupo de Estudos em Gestalt-

terapia da Ufac. Tema: “Gestalt-terapia: estudos práticos e vivenciais”

Rio Branco, Acre, 02 de julho de 2019.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEX) da Universidade Federal do Acre (Ufac)

torna público o presente Edital e convida os alunos do curso de Bacharelado em Psicologia

da Ufac, e demais Centros Universitários de Rio Branco – Ac, a se inscreverem para

concorrerem a 16 (dezesseis) vagas de voluntários para atuarem no III Grupo de Estudos

em Gestalt-terapia da Ufac, com o tema: “Gestalt-terapia: estudos práticos e vivenciais”.

1. Objetivo

1.1 Selecionar estudantes dos Cursos de Bacharelado em Psicologia desta IFES e demais

Centros Universitários de Rio Branco – Ac para participarem do III Grupo de Estudos em

Gestalt-terapia da Ufac, com o tema: “Gestalt-terapia: estudos práticos e vivenciais”, a fim

de proporcionar aos acadêmicos um contato com a abordagem Gestáltica, visando sua

preparação para a prática clínica em psicologia.

2. Objetivos específicos

2.1 Conceituar as principais temáticas em Gestalt-terapia;

2.2 Promover vivências/experimentações dos aspectos teóricos a luz da abordagem

Gestáltica.

3. Período, horário e local de inscrição

3.1. As inscrições serão realizadas na coordenação do curso de Psicologia da Ufac, no

período de 8 a 19 de julho, das 8h às 12h, localizada no Bloco Edilberto Parigot,

estacionamento G.

4. Requisitos para inscrição

4.1. Ser aluno matriculado e frequentando regularmente o curso de Bacharelado em

Psicologia da Ufac ou demais Centros Universitários de Rio Branco – Ac.

4.2 Estar cursando a partir do 4º período ou equivalente.

5. Documentos de inscrição

5.1. Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada pelo requerente (disponível no

local da inscrição).

5.2. Cópia de Documento Oficial de Identificação.

5.3. Cópia de comprovante de matrícula atualizado.

mailto:daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.UFAC@gmail.com

6. Das vagas
6.1. Serão oferecidas 16 (dezesseis) vagas para atuarem durante o ano de 2019. Destas, 10

(dez) serão destinadas para o Curso de Bacharelado em Psicologia da Ufac e 6 (seis) para

os demais estudantes de psicologia de outras instituições.

7. Da seleção
7.1. Ao final do processo de inscrição, em caso de haver um número maior de inscritos em

relação ao número total de vagas ofertadas (dezesseis vagas), serão realizadas entrevistas

em local e horários a ser definidos pela coordenação do Grupo de Estudos, a fim de avaliar

a motivação e disponibilidade dos inscritos para participarem do Grupo de Estudos.

8. Cronograma

Ação Datas

Lançamento do Edital Proex n°

01/2019

02 de |julho 2019.

Período de inscrição De 8 de julho a 19 julho 2019.

Divulgação dos resultados das vagas

internas e externas no mural da

coordenação do Curso de Psicologia

29 de julho 2019.

Início dos encontros do Grupo de

Estudos, no Bloco de Psicologia da

Ufac (Edilberto Parigot,

estacionamento G)

8 de agosto de 2019*.

*Cronograma completo dos encontros em Anexo Único.

9. Disposições finais
9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e Coordenação do Grupo

de Estudos.

Prof.ª Dr.ª Luciane Patrícia Yano

Coordenadora do Grupo de Estudos

mailto:daex.ufac@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DIRETORIA DE AÇÕES DE EXTENSÃO

Endereço: Campus Universitário Reitor Áulio Gélio Alves de Souza, Br 364, Km 04 CEP: 69.915-900 -
Telefone: (068) 3229-2649 ou (068) 3901-2514/2548 – FAX/REITORIA: (068) 3229-1246 -  Rio Branco,

Acre. Email: daex.UFAC@gmail.com

ANEXO ÚNICO

Cronograma de execução das atividades do III Grupo de Estudos em Gestalt-terapia

da Ufac. Tema: “Gestalt-terapia: estudos práticos e vivenciais”

O Grupo de Estudos ocorrerá preferencialmente às quintas-feiras e de forma semanal,

das 18:30h às 21h, de agosto a outubro. Terá um total de 10 encontros, nos quais serão

realizadas discussões acerca da teoria e prática clínica em Gestalt-terapia, incluindo

atividades vivenciais relacionadas as temáticas abordadas. Segue o cronograma de temas

para cada encontro do grupo de estudos:

Dia do Encontro Tema

08 de agosto de 2019 Introdução: Fenomenologia e Teoria de Campo

15 de agosto de 2019 Awareness

22 de agosto de 2019 Estilos de Contato e Polaridades I

29 de agosto de 2019 Estilos de Contato e Polaridades II

05 de setembro de 2019 O Papel da Vergonha

12 de setembro de 2019 Situações Inacabadas

19 de setembro de 2019 Trabalhando com Sonhos

26 de setembro de 2019 Depressão e Ansiedade I

03 de outubro de 2019 Depressão e Ansiedade II

10 de outubro de 2019 Psicoterapia Breve

Observações: Os textos a serem utilizados para nortear as discussões serão

disponibilizados na copiadora com antecedência ao início das atividades. Qualquer

alteração no cronograma será informada previamente aos participantes.

Bibliografia Básica:

Joyce, P., & Sills, C. (2016). Técnicas em Gestalt: aconselhamento e psicoterapia.

Bibliografia Complementar:

Murgo, G. (2013). Gestar-se – Resgatar a criança interior. (1° ed.) Rio de Janeiro: Semente Editorial

Ribeiro, J. P. (1997). O ciclo do contato: temas básicos na abordagem gestáltica. (2° ed.) São Paulo:

Summus Editorial.

Ribeiro, J. P. (2015). Gestalt-terapia de curta duração. (4ª ed.). São Paulo: Summus.

mailto:daex.ufac@gmail.com